
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Марьевская средняя общеобразовательная школа 

имени война-афганца Н.П. Лапшичева

Приказ

18.10.2022 год № с. Марьевка

О принятии дополнительных мер по итогам 
единого государственного экзамена на 
территории Ростовской области в 2022 году

Минобразованием Ростовской области проведен сравнительный анализ 
результатов единого государственного экзамена по каждому учебному 
предмету за последние три года. В 2022 году в Ростовской области единый 
государственный экзамен сдавали (далее -  ЕГЭ) 1495 Г выпускник текущего 
года. Большинство участников ЕГЭ сдавали экзамены по 3-м (40,2%) или 4-м 
(41,6%) учебным предметам.

Согласно справке об итогах единого государственного экзамена на 
территории Ростовской области в 2022 году (письмо Минобразования РО от
17.10.2022 № 24/2.3-19273 приложение № 1), рекомендациям по
совершенствованию организации и методики преподавания учебного 
предмета (приложение № 2 (архив) к справке) анализ результатов единого 
государственного экзамена выпускников текущего года в динамике за 
последние три года по таким показателям, как средний тестовый балл, доля 
участников, не преодолевших минимальный порог, доля участников, 
набравших максимальные баллы за выполнение экзаменационных работ, 
доля участников, набравших от 61 до 80 баллов и от 81 до 99 баллов показал 
следующее:

1. Улучшились результаты ЕГЭ по таким предметам как математика 
профильного уровня, история, обществознание, английский и французский 
языки, причем по обществознанию и английскому языку отмечается 
стабильно положительная динамика.

2. Наблюдается ухудшение результатов ЕГЭ в 2022 году в сравнении с 
прошлым годом по русскому языку, физике, информатике и ИКТ, биологии, 
географии, литературе.

На основании вышеизложенного, с целью принятия дополнительных 
мер по совершенствованию направлений подготовки педагогических кадров, 
корректировке образовательной траектории обучающихся,
совершенствованию работы общеобразовательных учреждений Матвеево- 
Курганского района в 2022-2023 учебном году, на основании приказа ООА 
Матвеево Курганского района от 18.10.2022 года № 363 О принятии 
дополнительных мер по итогам единого государственного экзамена на 
территории Ростовской области в 2022 году



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Овчинниковой Е.З. заместителю директора по УВР довести справку об 
итогах единого государственного экзамена на территории Ростовской 
области в 2022 году, методические рекомендации по итогам анализа 
ЕГЭ 2022 года (приложения № 1, 2 к письму Минобразования РО от
17.10.2022 № 24/2.3-19273) до сведения всех заинтересованных лиц, а 
также:

рекомендации по организации дифференцированного обучения 
школьников с разными уровнями предметной подготовки;

-  рекомендации по темам для обсуждения на методических
объединениях учителей-предметников.

Указанные рекомендации доступны по ссылке:
https://www.ripkro.ru/devatelnost/gia2020/rekom-obrazov/

https://gauro-riacro.ru/issledovaniva/regionalnyie-upravlencheskie-
mexanizmyi-oczenki-kachestva-obrazovaniya/mexanizmyi-lipravleniya-
kachestvom-obrazovatelnyix-rezultatov.

1.2 Обеспечить адресную методическую поддержку педагогов 0 0 , 
устойчиво показывающих низкие образовательные результаты.

1.3 Создать условия для формирования дополнительного
профессионального образования, направленного на развитие 
профессиональных компетенций учителя и устранения профессиональных 
дефицитов.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ Марьевской сот
им. война-афганца Н.П. Лапшичева школы

https://www.ripkro.ru/devatelnost/gia2020/rekom-obrazov/
https://gauro-riacro.ru/issledovaniva/regionalnyie-upravlencheskie-

